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UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP &PTNT

Số:                /BC-SNN-KHTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 9  năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư 

công 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 
3 tháng cuối năm 2022

I. TÌNH HÌNH CHUNG
9 tháng đầu năm 2022, sản xuất nông nghiệp bị tác động bởi một số yếu tố 

không thuận lợi: (1) thời tiết những tháng đầu năm không thuận lợi cho sản xuất 
trồng trọt ảnh hưởng đến sản xuất lúa và rau màu tại một số địa phương; (2) giá cả 
vật tư nông nghiệp tăng cao gây khó khăn trong sản xuất và việc đầu tư tái 
đàn...Nhưng dưới sự lãnh đạo điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ngành Nông 
nghiệp và PTNT đã nỗ lực phấn đấu đẩy mạnh sản xuất, chỉ đạo các địa phương 
hoàn thành cơ bản các mục tiêu, kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp 9 tháng 
đầu năm. Cụ thể các công việc nổi bật đã làm được:

-  Tổng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá so sánh năm 
2010) 9 tháng đầu năm 2022 ước đạt 15.601 tỷ đồng, đạt 73,1% KH năm, tăng 
3,5% so với CKNT;

-  Là tỉnh 5/63 tỉnh thành được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành 
nhiệm vụ xây dựng NTM;

- Tham mưu, phối hợp, tổ chức các sự kiện được Bộ trưởng bộ Nông 
nghiệp và PTNT về dự như sự kiện cắt băng xuất khẩu cà rốt đi Hàn Quốc (ngày 
11/01/2022); Lễ Hội thu hoạch cà rốt năm 2022, Lễ hội lúa rươi hữu cơ 
Tứ Kỳ vụ xuân năm 2022 và nhiều chương trình, sự kiện khác1. Thông 
qua các sự kiện góp phần đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá rộng rãi thương hiệu 
sản phẩm nông sản tỉnh Hải Dương đến người tiêu dùng; Kết nối tiêu thụ theo 
chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ nông sản giữa các cơ sở sản xuất, doanh 
nghiệp và siêu thị, cửa hàng thực phẩm tại thành phố Hà Nội, góp phần tác động 
tích cực đến sản xuất, chế biến tiêu thụ nông sản và sản phẩm OCOP.

1 Trưng bày sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng tại Ngày hội chuyển đổi số tỉnh Hải 
Dương, lễ Hội vải thiều Thanh Hà năm 2022, Diễn đàn Khuyến nông @ Nông nghiệp “Nâng cao chất 
lượng, tiêu chuẩn góp phần thúc đẩy tiêu thụ trong nước và xuất khẩu sản phẩm vải thiều Thanh Hà”, 
Hội thi “Vải thiều Thanh Hà - Tinh hoa văn hóa xứ Đông”, lễ hội “Mở vườn thu hái nhãn xuất khẩu 
năm 2022”, Phiên chợ “Nông sản, Đặc sản vùng miền các tỉnh đồng bằng sông Hồng” năm 2022, 
chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại, du lịch và các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng 
thành công Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31.
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- Sản xuất vụ đông năm 2021-2022 tăng cả về diện tích, sản lượng và giá 
bán, GTSX/ha đạt bình quân 209,8 triệu đồng/ha, tăng 1,9 triệu đồng/ha so vụ 
đông năm trước. 

- Năng suất lúa Chiêm xuân năm 2022 đạt 67,07 tạ/ha, cao nhất trong 10 
năm trở lại đây.

- Công tác quy hoạch được triển khai thực hiện tốt: phối hợp với đơn vị tư 
vấn quy hoạch tỉnh trong quá trình thảo luận, trao đổi các nội dung, bổ sung tài 
liệu… phục vụ công tác quy hoạch lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT. Ban hành 
các văn bản tham gia ý kiến dự thảo báo cáo tổng hợp, các báo cáo chuyên đề 
tích hợp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, đơn vị tư vấn.
I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM
1. Sản xuất nông nghiệp
1.1. Trồng trọt

- Sản xuất cây vụ đông 2021-2022: Toàn tỉnh gieo trồng 22.354ha (đạt 
106,4% kế hoạch), tăng 543ha so với CKNT. Tổng sản lượng cây vụ đông toàn 
tỉnh đạt 480.248 tấn, tăng 5.386 tấn so với vụ đông năm trước. Tình hình tiêu 
thụ cây vụ đông tương đối thuận lợi2. Giá trị sản xuất (theo giá cố định) đạt 
3.551 tỷ đồng, tăng 63 tỷ đồng (1,81%) so với vụ đông 2020-2021. Giá trị sản 
xuất (theo giá thực tế) 4.690 tỷ đồng, tăng 156 tỷ đồng so với CKNT. Giá trị sản 
xuất bình quân trên 1ha đạt 209,8 triệu đồng/ha, tăng 1,9 triệu đồng/ha so vụ 
đông năm trước. 

- Sản xuất lúa Đông xuân 2021-2022: Toàn tỉnh đã gieo cấy 55.018 ha (kế 
hoạch 55.000ha), giảm 755ha so vụ xuân 2021, diện tích giảm chủ yếu do 
chuyển sang trồng màu, cây ăn quả và phi nông nghiệp...  Năng suất lúa đạt khá 
cao trong 10 năm gần đây 67,07 tạ/ha, cao hơn 1,44 tạ/ha so CKNT (65,63 
tạ/ha). Một số huyện năng suất lúa đạt cao như Kim Thành 70,5 tạ/ha, Kinh Môn 
68,79 tạ/ha, Cẩm Giàng 68,5 tạ/ha, Gia Lộc 68,06 tạ/ha,  Bình Giang 67,7 
tạ/ha,…

- Sản xuất lúa mùa: Toàn tỉnh gieo cấy được 54.652 ha, đạt 100,27% KH 
(54.500ha), giảm 546ha so vụ mùa 20213. Hiện nay, lúa vụ mùa sinh trưởng và 
phát triển tốt, ít sâu bệnh. Trà mùa sớm đang chín, trà mùa trung đang trỗ đến 
chín sữa, trà mùa muộn đứng cái, làm đòng. Nếu thời tiết từ nay đến cuối vụ 
thuận lợi dự kiến năng suất suất lúa ước đạt khá cao khoảng 60 tạ/ha, tương 
đương vụ mùa năm trước (vụ mùa 2021 đạt năng suất cao nhất từ trước đến 
nay). Dự kiến lúa mùa sẽ cho thu hoạch từ cuối tháng 9 đến đầu tháng 10, thu 
hoạch tập trung xung quanh 15/10/2022, trà mùa muộn thu hoạch tập trung 
xung quanh 10/11/2022.

2 Lãi thuần đối với bắp cải: 10-12 triệu đồng/sào (270- 335 triệu/ha);  su hào: 6- 8 triệu đồng/sào (170- 
220 triệu/ha);  súp lơ 7-9 triệu đồng/sào (200- 250 triệu/ha); cà rốt: 8-13 triệu đồng/sào (220- 360 
triệu/ha); hành tỏi: 8-12 triệu đồng/sào (220- 330 triệu/ha); củ đậu: 10-13 triệu đồng/sào (270- 360 
triệu/ha); cà chua: 20-25 triệu đồng/sào (550-700 triệu/ha)
3 Diện tích giảm chủ yếu chuyển sang khu công nghiệp và chuyển đổi sang trồng cây màu, cây ăn quả
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- Sản xuất rau màu: diện tích rau màu vụ xuân 10.161 ha, đạt 101,6% so 
với KH (10.000ha), cao hơn 45ha so CKNT (10.084ha). Năng suất và sản lượng 
các cây rau màu tăng so CKNT, giá bán các loại rau cao và tiêu thụ thuận lợi 
hơn do dịch Covid-19 được khống chế4. 

Diện tích rau màu hè thu 9.752 ha đạt 102,6% KH (9.500ha), tương đương 
so với CKNT (9.769 ha). Mặc dù thời tiết đầu vụ nắng nóng nhưng năng suất, 
sản lượng rau vẫn đảm bảo cung cấp ra thị trường. Giá bán cơ bản ổn định, dễ 
tiêu thụ. 

- Sản xuất vải: Diện tích Vải toàn tỉnh đạt 8.932ha, giảm 18 ha so với năm 
2021, sản lượng vải toàn tỉnh ước đạt 61.500 tấn (tăng 6.600 tấn so với năm 
2021). Sản phẩm Vải thiều trên địa bàn tỉnh hiện cơ bản được sản xuất theo tiêu 
chuẩn an toàn (VietGap, GolobalGap), năm 2022 có 610ha vải thiều được chứng 
nhận tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP; 189 vùng với 1.200 ha được cấp mã số 
vùng trồng và 14 cơ sở được cấp mã số cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu… sản 
lượng vải sản xuất an toàn đạt tiêu chuẩn xuất khẩu đi thị trường cao cấp, khó 
tính ước đạt khoảng 6.000 tấn. 

Do làm tốt công tác thông tin thị trường và xúc tiến tiêu thụ sản phẩm, nên 
sản phẩm Vải của Hải Dương năm nay tiêu thụ khá thuận lợi, giá bán5 cao hơn 
so với năm 2021. Giá trị sản xuất vải theo giá cố định năm 2010 đạt 507 tỷ 
đồng, tăng 54,4 tỷ đồng so năm 2021 (452,6 tỷ đồng). Giá trị thực tế thực tế từ 
sản xuất vải ước đạt 1.750 tỷ đồng, tăng khoảng 350 tỷ đồng so với năm 2021. 
Trung bình giá trị thu nhập từ sản xuất vải năm 2022 ước đạt 196 triệu đồng/ha, 
tăng khoảng  40 triệu đồng/ha so với năm 2021.

- Cây nhãn: diện tích 2.133ha, sản lượng ước tính 12.000 tấn, đến 
10/9/2022 cơ bản thu hoạch xong. Giá nhãn đầu vụ dao động từ 30.000 – 
35.000đ/kg. Tuy nhiên, nhãn chính vụ có giá từ 8.000-15.000 đồng/kg, giảm từ 
2.000-5.000 đồng/kg so với CKNT.
1.2 Chăn nuôi – Thủy sản

- Phát triển chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn 
gặp một số khó khăn do giá sản phẩm thức ăn chăn nuôi ổn định ở mức cao chưa 
có tín hiệu giảm, đẩy giá thành sản xuất sản phẩm lên cao dẫn đến người dân e 
ngại trong công tác tái đàn vật nuôi. Tổng đàn trâu 5.640 con, tăng 4%; tổng đàn 
bò 15.200 con, tăng 1,7%; tổng đàn lợn 392.000 con, tăng 7,3%; tổng đàn gia 

4 cải bắp 8.000-11.000 đồng/kg, cao hơn 2.000-3.000 đồng/kg so CKNT; dưa hấu 8.000-12.000 
đồng/kg, cao hơn 2.000-2.500 đồng/kg so CKNT, ngô cao hơn 1.000-1.500 đồng/kg so CKNT; bầu bí 
mướp 12.000-18.000 đồng/kg , cao hơn 3.000-5.000 đồng/kg so CKNT.... 
5 Vải sớm có giá dao động từ 24.000 - 120.000 đồng/kg, trung bình 32.000 đồng/kg. Đầu vụ, vải sớm 
có giá từ 60.000 - 120.000 đồng/kg; vải thiều chính vụ có giá dao động từ 10.000 - 40.000 đồng/kg, 
trung bình 23.000 đồng/kg. Giá vải trung bình toàn vụ khoảng 28.500 đồng/kg, tăng 3.000 đồng/kg so 
với năm 2021. Vải đạt tiêu chuẩn xuất khẩu luôn được thu mua cao hơn giá phổ thông từ 2.000 - 5.000 
đồng/kg.
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cầm 15,75 triệu con tăng 2,3%. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 
95.724 tấn, tăng 7% so với CKNT.

- Công tác phát triển NTTS: Diện tích NTTS đến tháng 9 năm 2022 ước 
đạt 12.335 ha, tăng 31 ha so với CKNT. Trong đó diện tích nuôi cá truyền thống 
( trắm cỏ, chép) chiếm 50-60% diện tích, diện tích nuôi cá giống mới: cá rô phi, 
cá nheo mỹ... chiếm 30%, còn lại là các đối tượng nuôi khác. Sản lượng NTTS 9 
tháng đầu năm ước đạt 71.370 tấn, tăng 6,5%, sản lượng khai thác ước đạt 1.100 
tấn, giảm 8,8% so với CKNT. Giá các mặt hàng tiêu thụ tốt, giá các loại thủy 
sản cơ bản tăng cao hơn so với năm 2021.

Hiện thị trường tiêu thụ vẫn chủ yếu do tư thương và hộ nuôi chủ động. 
Tiêu thụ 30% sản phẩm thủy sản nội tỉnh, được phân phối đến các chợ đầu mối, 
bếp ăn của khu công nghiệp, …; 70% sản phẩm thủy sản tiêu thụ chủ yếu qua 
thương lái, tư thương, chuyển đi các tỉnh Quảng Ninh, Hà Nội, Hải Phòng, Bắc 
Ninh, Bắc Giang…

2. Lĩnh vực đê điều và thủy lợi
2.1. Công tác quản lý đê điều:
Tăng cường công tác quản lý, tham mưu cho các chính quyền địa phương xử 

lý kịp thời các vụ vi phạm hành lang an toàn đê điều, xử lý được 41/46 vụ vi phạm 
trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận, thẩm định, giải quyết 13/13 hồ sơ cấp phép các hoạt 
động liên quan đến đê điều; tham gia ý kiến đối với các đề xuất dự án liên quan 
đến đê điều, thoát lũ.

Kiểm tra, Báo cáo đánh giá hiện trạng đê điều và phương án bảo vệ các 
trọng điểm, hộ đê toàn tuyến tỉnh Hải Dương năm 2022; thống kê rà soát các vị 
trí xung yếu đê, kè, cống báo cáo UBND tỉnh; 

Thực hiện kết luận và xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy 
định của pháp luật đối với các bến bãi ngoài bãi sông trên địa bàn các huyện, 
thành phố còn lại theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh.

2.2. Công tác Quy hoạch và tu bổ công trình đê điều:
Hoàn thành dự án Khảo sát, tính toán kỹ thuật các nội dung thủy lợi, đê 

điều và phòng chống thiên tai tỉnh Hải Dương để tích hợp vào quy hoạch tỉnh 
(đã hoàn thành việc xin ý kiến thẩm định của Bộ Nông nghiệp và PTNT, đang 
hoàn thiện các nội dung để trình UBND tỉnh).

Triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư dự án duy tu bảo dưỡng dưỡng 
đê điều, xử lý cấp bách các xự cố công trình đê điều và kế hoạch sự nghiệp chống 
lụt bão năm 2022 theo quy định; hoàn thành công trình Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở 
đê bối Tiền Phong (kênh xả trạm bơm My Động), thôn My Động, xã Hồng Phong, 
huyện Thanh Miện bàn giao đưa vào sử dụng; thanh toán vốn nợ đọng đầu tư công 
cho 05 công trình xử lý khẩn cấp các sự cố sạt lở bãi sông năm 2020. Rà soát, lập, 
trình kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2023.
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2.3. Công tác Phòng, chống thiên tai
Tổ chức thường trực, trực ban nghiêm túc tại Văn phòng Thường trực, tham 

mưucho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh chỉ đạo các địa phương, các cấp, các 
ngành có liên quan chuẩn bị sẵn sàng cho công tác phòng, chống thiên tai; chủ 
động ứng phó với các tình huống thiên tai trên địa bàn tỉnhnhư: tổng kết, triển khai 
nhiệm vụ; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp; xây dựng, cập nhật, bổ 
xung các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai (phát 03 công điện và 70 văn 
bản).

Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Hải Dương đến năm 2025, kế 
hoạch phòng, chống thiên tai năm 2021, thực hiện cập nhật phương án ứng phó với 
thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai, Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác 
phòng, chống thiên tai, kế hoạch công tác của Ban Chỉ huy...

Tổng hợp các báo cáo nhanh, báo cáo tổng kết các đợt thiên tai, hướng dẫn 
các địa phương thực hiện công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai. Trình UBND 
tỉnh hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên tai...

2.4. Công tác quản lý công trình thủy lợi và nước sạch nông thôn:
Thực hiện công tác tham mưu chỉ đạo phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân 

sinh kinh tế trên địa bàn tỉnh theo chức năng; thực hiện tốt công tác phổ biến, 
tuyên truyền pháp luật về thủy lợi; tham mưu tham gia ý kiến, cung cấp thông 
số, số liệu, đề nghị cấp phép; thực hiện công tác quản lý và kiểm tra, thanh tra 
chuyên ngành thủy lợi nội đồng (tổng hợp báo cáo tình hình vi phạm và kết quả 
xử lý vi phạm công trình thủy lợi; kiểm tra, kiến nghị xử lý các vi phạm công 
trình thủy lợi, phát 27 văn bản; kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật 
về xả nước thải vào công trình thủy lợi đối với 09 Doanh nghiệp; thực hiện công 
tác tham mưu chính sách hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi; thực hiện việc 
tham mưu đối với lĩnh vực nước sạch nông thôn theo chức năng. 

3. Lĩnh vực lâm nghiệp
 - Công tác quản lý, chăm sóc bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt là công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng được quan tâm làm tốt. Cung cấp thông tin về cấp 
dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng cho hệ thống phát thanh, truyền hình của 
địa phương đến các đơn vị, địa phương, chủ động trong công tác PCCCR. Trong 
09 tháng đầu năm 2022 có 03 vụ cháy rừng với tổng diện tích cháy rừng khoảng 
1,48ha, do được phát hiện sớm và huy động lực lượng chữa cháy kịp thời nên mức 
độ thiệt hại nhẹ, chủ yếu là cháy thảm thực vật bề mặt, xém gốc, không ảnh hưởng 
đến cây rừng chính.

- Hoạt động sản xuất lâm nghiệp: Tổng diện tích khai thác 113,85ha, 
trong đó: diện tích rừng do Ban quản lý rừng quản lý là 71,52ha; diện tích rừng 
do UBND xã, phường quản lý là 42,33ha. Tổng khối lượng gỗ khai thác là 
6.895,2 m3, trong đó: khối lượng gỗ rừng trồng do BQLR quản lý là 3.915,22m3; 
khối lượng gỗ do UBND xã, phường quản lý là 2.980 m3.

- Công tác thực hiện các dự án phát triển rừng: Trên cơ cở nguồn thu tiền 
trồng rừng thay thế của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đã tham mưu trình 
UBND tỉnh phê duyệt giao Ban Quản lý rừng Hải Dương thực hiện năm 2022 
với số tiền là 1.107.763.610 đồng. Trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế, dự toán 



6

công trình trồng rừng thay thế và đã được Tổng cục Lâm nghiệp Quyết định về 
việc phê duyệt phương án phân bổ kinh phí để trồng rừng thay thế năm 2022 
trên địa bàn tỉnh Hải Dương là 7.480.000.000 đồng từ Quỹ bảo vệ và phát triển 
rừng Việt Nam.

- Trong 9 tháng đầu năm đã xử lý 19 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực lâm nghiệp, tổng số tiền nộp ngân sách là 203.850.000 đồng, tịch thu: 01 
cưa xăng và 2,658 m3, gỗ keo tròn; 2,719 m3 gỗ xẻ quý hiếm.

- Đối với vụ việc liên quan đến xây dựng Bãi thải xỉ thuộc Dự án nhà máy 
nhiệt điện BOT Hải Dương do Công ty TNHH Điện lực JAKS Hải Dương làm 
chủ đầu tư: Diện tích thi công vượt ranh giới quy hoạch Bãi thải xỉ vi phạm đến: 
57.234m2 đất rừng phòng hộ (thuộc xã Lê Ninh 36.204 m2; xã Quang Thành 
21.030 m2). Hiện tại, vụ việc đang được các quan có liên quan thụ lý giải quyết.

4. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ kết quả xây dựng nông thôn mới của tỉnh, 

trình Bộ NN&PTNT, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận tỉnh Hải 
Dương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; Ngày 16/3/2022, Thủ 
tướng Chính phủ quyết định công nhận tỉnh Hải Dương Hoàn thành nhiệm vụ 
xây dựng nông thôn mới6. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1290/KH-
UBND, ngày 11/5/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Tập trung hướng dẫn các địa phương 
đăng ký, xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 
mẫu; hiện toàn tỉnh có 43 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 04 xã đạt chuẩn NTM 
kiểu mẫu (mục tiêu đến năm 2025 toàn tỉnh có 107 đạt chuẩn NTM nâng cao; 
36/178 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu).

Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với các sở, ngành trình UBND 
tỉnh ban hành các văn bản: Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 thành 
lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 
- 2025; Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 11/5/2022 về thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. Tham 
mưu ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã 
nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Hiện nay 
UBND tỉnh đã có công văn xin ý kiến của thành viên UBND tỉnh với dự thảo 03 
Bộ tiêu chí. 

Kiểm tra. hướng dẫn, đôn đốc các xã đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn nông 
thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 để đảm bảo tiến độ và 
đạt chất lượng. Kiểm tra. hướng dẫn, đôn đốc các xã đã đạt chuẩn NTM nâng 
cao và kiểu mẫu giai đoạn 2010-2020 tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí để 
đảm bảo sau khi rà soát đạt tiêu chí NTM đạt tiêu chí nâng cao và kiểu mẫu giai 
đoạn 2021-2025.

5. Về phát triển nông thôn

6 Hải Dương là tỉnh thứ 5/63 tỉnh thành hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM
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5.1 Lĩnh vực kinh tế tập thể
Các HTX nông nghiệp từng bước được củng cố về công tác tổ chức quản 

lý, điều hành dịch vụ, hiệu quả hoạt động được nâng lên, đáp ứng tốt hơn nhu 
cầu của các hộ thành viên và hộ nông dân trên địa bàn. Toàn tỉnh hiện có 01 liên 
hiệp HTX, 377 HTX và 13 tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp 
(tăng 07 HTX và 01 tổ hợp tác so với năm 2021).

Trên địa bàn tỉnh Hải Dương đã có một số mô hình HTX nông nghiệp 
hoạt động hiệu quả, có thành tích nổi bật được Bộ Nông nghiệp và PTNT, Liên 
minh HTX Việt Nam trao tặng bằng khen như: HTX Tân Minh Đức, HTX sản 
xuất và thương mại thủy sản Xuyên Việt, HTX Nông nghiệp sạch Nam Vũ; 
HTX DVNN Đức Chính, HTX DVNN Cẩm Văn thuộc huyện Cẩm Giàng… 
Trong đó HTX sản xuất và thương mại thủy sản Xuyên Việt và HTX DVNN 
Đức Chính được Bộ Nông nghiệp và PTNT lựa chọn tham gia vào nhóm 
Coop.66 (66 HTX nông nghiệp điển hình toàn quốc).

5.2 Ngành nghề nông thôn, làng nghề 
Tăng cường công tác quản lý nhà nước của ngành về hoạt động của làng 

nghề; Xây dựng phương án, kế hoạch điều tra, khảo sát cơ sở ngành nghề nông 
thôn trên địa bàn tỉnh; Tham mưu xây dựng Dự thảo hướng dẫn liên ngành về 
thực hiện một số chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn thuộc Quyết 
định số 49/2020/QĐ-UBND ngày 15/10/2020 của UBND tỉnh. Toàn tỉnh hiện có 
66 làng nghề, trong đó có 34 làng nghề truyền thống. Hoạt động sản xuất kinh 
doanh của các làng nghề đã thu hút và giải quyết việc làm cho khoảng 20.000 
lao động nông thôn, với thu nhập từ 4 đến 8 triệu đồng/người/tháng. 

6. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình đê, kè, 
cống, phòng chống lụt bão.

Trong 09 tháng đầu năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị 
thuộc Sở triển khai thực hiện 08 Dự án đầu tư với tổng mức đầu tư 230,17 tỷ đồng, 
cụ thể:

6.1. Vốn đầu tư công:
- Dự án: Chống ngập úng và nuôi trồng thủy sản khu vực Hưng Đạo, thành 

phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương.
+ Kế hoạch vốn được giao năm 2022: 50 tỷ đồng.
+ Giải ngân kế hoạch vốn: 9,279 tỷ đồng (đạt 18,56%)

- Sửa chữa phòng làm việc Trụ sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
tỉnh Hải Dương: Chuẩn bị đầu tư.

6.2. Vốn sự nghiệp:
- Dự án duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2022 tỉnh Hải Dương.
- Sửa chữa, bảo trì, cải tạo công trình năm 2022 tỉnh Hải Dương.
- Xử lý cấp bách sự cố sạt lở kè Thanh Kỳ đê hữu Thái Bình, huyện Tứ Kỳ.
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- Xử lý cấp bách sự cố sạt lở kè và bãi sông thượng lưu kè Tường Vu đê tả 
Rạng, huyện Kim Thành.

- Xử lý cấp bách sự cố sạt lở kè Ba Kèo đê tả Kinh Thầy, thành phố Chí Linh.
- Xử lý khẩn cấp sự cố sạt lở đê bối Tiền Phong (kênh xả trạm bơm My 

Động) thôn My Động, xã Hồng Phong, huyện Thanh Miện.
7. Công tác cải cách hành chính
7.1. Cải cách thể chế

Sở tiếp tục tập trung chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến một số văn bản như: 
Luật Thanh tra, Luật Xử lý vi phạm vi phạm hành chính và Nghị định hướng 
dẫn thi hành, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành, 
Luật phòng chống tham nhũng, văn bản QPPL trong lĩnh vực vật tư nông 
nghiệp, Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật, Luật Thú y, Luật trồng trọt, Luật 
chăn nuôi ...Các đơn vị trực thuộc Sở; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được 
giao tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục pháp luật trong phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị mình.

7.2. Cải cách TTHC
Trong 9 tháng đầu năm (từ ngày 15/12/2021 đến 20/9/2022), Sở Nông 

nghiệp và PTNT đã thực hiện giải quyết 689 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC 
thực hiện theo cơ chế Một cửa đúng quy định, (trong đó 625 hồ sơ tiếp nhận mới 
qua hình thức trực tuyến, 1 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, 63 hồ sơ từ kỳ trước 
chuyển qua). Các đơn vị đã giải quyết xong 650 hồ sơ, trong đó 647 hồ sơ giải 
quyết trước hạn, 03 hồ sơ giải quyết đúng hạn, còn 39 hồ sơ đang trong hạn giải 
quyết.

7.3. Cải cách tổ chức bộ máy 
Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-

ĐA/TU ngày 15 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng đội 
ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu có đủ phẩm chất, 
năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2030.

Triển khai thực hiện tốt các quy định của UBND tỉnh về quản lý tổ chức 
bộ máy hành chính nhà nước và CBCC, VC, NLĐ.

7.4. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 
Triển khai cụ thể, chi tiết kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 

2022 tới các đơn vị trực thuộc, quán triệt tới toàn bộ CBCC, VC, NLĐ toàn 
ngành tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi 
nhiệm vụ, đặc biệt trong giải quyết TTHC.

Rà soát, đề xuất cung cấp thêm 01 TTHC được thực hiện ở dịch vụ công 
mức độ 4 (TTHC: Phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ - Chi cục 
Kiểm lâm).

Duy trì và tổ chức thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 
9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước.
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Triển khai ký số và xác thực số toàn ngành trên văn bản điện tử, hồ sơ số 
và kết quả TTHC.

8. Công tác xúc tiến thương mại hỗ trợ tiêu thụ nông sản
- Xây dựng kế hoạch rà soát các đầu mối, doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm 

nông sản; tổ chức gặp gỡ, đón tiếp và đưa các doanh nghiệp trong và ngoài nước 
đi khảo sát, thăm thực tế các vùng sản xuất nông sản của tỉnh; tạo mọi điều kiện 
thuận lợi nhất để các doanh nghiệp, đơn vị, thương lái đến thu mua sản phẩm 
nông sản;

- Tham mưu, tổ chức và tham gia các sự kiện (hội chợ, triển lãm, diễn 
đàn, Hội nghị…) trong và ngoài tỉnh: Sự kiện cắt băng xuất khẩu cà rốt đi Hàn 
Quốc (ngày 11/01/2022); Lễ Hội thu hoạch cà rốt năm 2022, trưng bày sản 
phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng tại Ngày hội chuyển đổi số tỉnh Hải 
Dương, lễ Hội vải thiều Thanh Hà năm 2022, Diễn đàn Khuyến nông @ Nông 
nghiệp “Nâng cao chất lượng, tiêu chuẩn góp phần thúc đẩy tiêu thụ trong nước 
và xuất khẩu sản phẩm vải thiều Thanh Hà”, Hội thi “Vải thiều Thanh Hà - Tinh 
hoa văn hóa xứ Đông”, Phiên chợ “Nông sản, Đặc sản vùng miền các tỉnh đồng 
bằng sông Hồng” năm 2022, lễ hội mở vườn nhãn xuất khẩu, Lễ hội lúa rươi 
hữu cơ Tứ Kỳ vụ xuân năm 2022, chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại, du 
lịch và các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng thành công Đại hội 
thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Thông qua các sự kiện góp phần đẩy mạnh 
tuyên truyền, quảng bá rộng rãi thương hiệu sản phẩm vải thiều Thanh Hà, nông 
sản tiêu biểu và sản phẩm OCOP tỉnh Hải Dương đến người tiêu dùng; Kết nối 
tiêu thụ theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ nông sản giữa các cơ sở sản 
xuất, doanh nghiệp và siêu thị, cửa hàng thực phẩm tại thành phố Hà Nội, góp 
phần tác động tích cực đến sản xuất, chế biến tiêu thụ nông sản và sản phẩm 
OCOP.

- Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc tại các vùng trồng vải thiều theo các tiêu 
chuẩn VietGap, GlobalGap cho sản phẩm vải thiều Thanh Hà. Hỗ trợ người 
chăn nuôi về các thủ tục liên quan đến xuất bán, vận chuyển sản phẩm chăn 
nuôi ra khỏi địa bàn tỉnh (thực hiện kiểm tra và cấp chứng nhận kiểm dịch 
động vật, sản phẩm động vật thuận lợi nhất cho người dân kể cả ngoài giờ 
hành chính từ 03 giờ đến 07 giờ sáng và từ 17 giờ đến 22 giờ).

- Tổ chức đưa các sản phẩm nông sản tiêu biểu, sản phẩm OCOP giới 
thiệu và tiêu thụ trên trang Phiên chợ khuyến nông Quốc gia. Đến nay, có trên 
20 sản phẩm OCOP, nông sản tiêu biểu của tỉnh đã giới thiệu và tiêu thụ trên 
trang Phiên chợ Khuyến nông như: Gạo nếp cái hoa vàng, Bánh đa cá rô đồng, 
Khoai sọ, nấm, chim bồ câu Pháp, bột sắn dây…;

9. Các lĩnh vực khác
9.1. Lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm: 
Thực hiện tốt công tác tập huấn, tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn 

vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng trừ dịch hại. Thường xuyên 
lấy mẫu các sản phẩm nông sản, thực phẩm chay để phân tích chất lượng (9 
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tháng đầu năm đã lấy 60 mẫu giò chả để giám sát chất lượng chỉ tiêu hàn the kết 
quả đều âm tính, 07 mẫu rau củ quả để kiểm tra chỉ tiêu thuốc bảo vệ thực vật, 
kết quả đều đạt chất lượng). Thẩm định 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh, kết quả 
15/15 cơ sở vẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất 
kinh doanh. Thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, kiểm tra định kỳ về chất lượng an 
toàn thực phẩm tại các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh.

9.2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:
- Công tác kiểm tra, thanh tra được thực hiện đúng quy trình, theo kế 

hoạch và đạt hiệu quả cao. Đã thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính về việc 
chấp hành chính sách, pháp luật, thực hiện chức năng nhiệm vụ, kế hoạch được 
giao của Trung tâm Khuyến nông theo Quyết định số 169/QĐ-SNN ngày 
9/6/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT; Triển khai 06 cuộc kiểm tra 
chuyên ngành về chấp hành quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh và 
chất lượng giống cây trồng, thức ăn chăn nuôi và phân bón tại các doanh nghiệp, 
đại lý kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Qua đó, kịp thời phát 
hiện xử lý các trường hợp vi phạm. 9 tháng đầu năm  2022, Thanh tra sở  ban 
hành 23 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 tổ chức và 18 cá nhân 
với tổng số tiền 155.110.000 đồng, đã nộp ngân sách nhà nước: 155.110.000 
đồng.

- Công tác tiếp công dân: Không có công dân đến phòng tiếp dân của Sở;
- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:
+ Số đơn khiếu nại: Không có;
+ Số đơn tố cáo: 08 đơn. 
+ Đơn phản ánh, kiến nghị: 04 đơn

   Kết quả: Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền 04 đơn. Trong đó: 01 đơn 
đã chuyển đơn đến Chi cục Chăn nuôi và Thú y giải quyết đã ban hành báo cáo 
số 42/CNTY-NV, ngày 17/6/2022; Còn lại 03 đơn do Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ 
sở giải quyết; Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 08 đơn, đã chuyển 
đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện cùng với các cuộc thanh 
tra hành chính của Thanh tra sở.

9.3. Công tác quy hoạch, thẩm định và xây dựng cơ bản: 
- Xây dựng cơ bản: Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các dự án do Sở 

làm chủ đầu tư, đôn đốc đơn vị thi công, đẩy nhanh tiến độ các công trình, đảm 
bảo đúng tiến độ và chất lượng (công trình Chống ngập úng và nuôi trồng thủy 
sản khu vực xã Hưng Đạo, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương; Lập các thủ tục 
chuẩn bị đầu tư dự án sửa chữa trụ sở Văn phòng Sở và dự án sửa chữa, nâng cấp 
trụ sở cũ của Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh để bố trí lại trụ sở làm việc của 
một số đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT Hải Dương).

- Quy hoạch: Tiếp tục làm việc với đơn vị tư vấn, thảo luận, trao đổi các nội 
dung, bổ sung tài liệu,.. phục vụ công tác quy hoạch lĩnh vực Nông nghiệp và 
PTNT.
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- Tiếp nhận và hoàn thành thẩm định 37 hồ sơ đề nghị thẩm định, thỏa 
thuận phương án thiết kế.

9.4. Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: 
Trong 9 tháng đầu năm 2022 kiểm tra 663 mẫu nước, kết quả có 630 mẫu 

nước đạt theo quy chuẩn kỹ thuật, có 33 mẫu nước không đạt (chiếm) 5,2% do 
các chỉ tiêu như clo dư, độ đục… vượt giới hạn cho phép, đã ra văn bản yêu cầu 
các đơn vị cấp nước điều chỉnh công tác vận hành, xử lý nước đảm bảo nguồn nước 
cung cấp đạt quy chuẩn quy định. Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo hưởng ứng 
Tuần lễ QG Nước sạch và VSMT nông thôn năm 2022 trên phạm vi toàn tỉnh. 
Thực hiện tạm tiếp nhận khai thác, vận hành công trình cấp nước Phượng 
Hoàng, xã An Phượng huyện Thanh Hà, phối hợp với Công ty cổ phần nước 
sạch Phượng Hoàng tổ chức vận hành ổn định, cung cấp nguồn nước sạch đáp 
ứng đủ nhu cầu sử dụng nước của người dân, nâng cao chất lượng dịch vụ cấp 
nước. 

10. Triển khai thực hiện các chương trình, đề án
10.1. Đề án OCOP: 9 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 

Quyết định phê duyệt 128 sản phẩm OCOP, trong đó: 02 sản phẩm tiềm năng 
đạt 5 sao OCOP (Queen Thanh Ha lychee và Bánh đậu xanh Rồng vàng Hoàng 
Gia) đang đề nghị Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp Quốc gia đánh giá, phân 
hạng; 65 sản phẩm đạt 4 sao OCOP; 61 sản phẩm đạt 3 sao OCOP. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu tổ chức khảo sát 
các sản phẩm đăng ký tham gia và phối hợp với các Sở, ngành và địa phương tư 
vấn, hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện sản phẩm để tham gia đánh giá, xếp hạng 
sản phẩm năm (đợt 1); Tham mưu xây dựng Dự thảo Quy chế quản lý sản phẩm 
OCOP trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030; Xây dựng Kế hoạch phần mềm Quản lý chương trình Mỗi xã một sản 5 
phẩm (OCOP) tỉnh Hải Dương năm 2022; Tham mưu xây dựng Dự thảo Biểu 
trưng (Logo) OCOP Hải Dương.

Ban hành Kế hoạch hỗ trợ công bố chất lượng sản phẩm OCOP và hỗ trợ 
kinh phí hoàn thiện quy cách đóng gói, in bao bì, tem, nhãn sản phẩm cho các 
chủ thể tham gia Đề án OCOP năm 2022; ban hành công văn gửi các chủ thể có 
sản phẩm đạt chứng nhận OCOP giai đoạn 2019-2021 và sản phẩm tiềm năng 
đạt 5 sao về việc phối hợp và cho phép sử dụng thông tin và hình ảnh sản phẩm 
OCOP để xây dựng Cẩm nang sản phẩm OCOP tỉnh Hải Dương; đôn đốc hướng 
dẫn các chủ thể đăng ký sản phẩm OCOP năm 2022 hoàn thiện hồ sơ OCOP để 
đánh giá, xếp hạng đợt 1 năm 2022. Đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP đợt 1 
năm 2022 được 22 sản phẩm; tham gia Hội chợ OCOP khu vực phía Bắc - 
Quảng Ninh 2022 tại Thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

10.2. Đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp tập trung”: đã ban hành 
Hướng dẫn liên ngành gửi các đơn vị liên quan và cấp huyện để triển khai thực 
hiện và Kế hoạch thực hiện năm 2022. Các đơn vị hiện đang triển khai các nội 
dung đã được phân công theo Kế hoạch phân công. 
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- Lĩnh vực trồng trọt: 9 tháng đầu năm, đã triển khai hỗ trợ được 13 vùng 
với 130ha vùng sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GloGAP. Đã xây dựng được 
49 vùng trồng tổng diện tích 640,5ha; cấp được 116 mã số vùng trồng, 13 mã 
đang chờ phê duyệt; đã đề nghị cấp 12 mã số cho 05 cơ sở, hiện đã cấp 01 mã 
số, 11 mã còn lại đang chờ các nước nhập khẩu phê duyệt. Hiện vẫn đang tiếp 
tục triển khai các nội dung khác theo tiến độ.

- Chăn nuôi: đang triển khai cấp chứng nhận VietGap và An toàn dịch bệnh 
cho 55 mô hình chăn nuôi theo kế hoạch của Đề án.

- Thủy sản: đang triển khai cấp chứng nhận VietGap cho 20 vùng nuôi trồng 
thủy sản tập trung, tổng diện tích: 2.000ha.

10.3. Đề án “Phát triển diện tích cấy lúa bằng máy giai đoạn 2020-2025”: 
tổ chức tập huấn 44 lớp cho khoảng 2.000 lượt hộ nông dân trong và ngoài mô 
hình trình diễn cấy máy bằng mạ khay. Vụ xuân năm 2022 đã nghiệm thu được 
07 cơ sở mạ khay, cấy máy đạt 100% kế hoạch và 24/24 mô hình mở rộng cấy 
máy; vụ mùa năm 2022 đã tập huấn 40 lớp (đã triển khai đc 10 lớp); đã triển 
khai đc 2 cơ sở mở mới, đã nghiệm thu, đạt 100% kế hoạch; mô hình mở rộng 
279ha đang triển khai theo kế hoạch; mô hình trình diễn 159,4ha đang triển khai 
theo kế hoạch. 

10.4. Nghị quyết số 17 về liên kết, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: đã 
triển khai giải ngân và quyết toán kinh phí hỗ trợ các Kế hoạch liên kết sản 
phẩm nông nghiệp và OCOP giai đoạn 2021-2023; rà soát và lập danh mục các 
Kế hoạch liên kết sản phẩm nông nghiệp và OCOP do các huyện, TP, TX đăng 
ký thực hiện giai đoạn 2022-2024; đôn đốc và theo dõi tiến độ thực hiện Dự án 
liên kết chăn nuôi tại xã Minh Đức, Tứ Kỳ.

10.5. Kế hoạch diệt chuột: đã cấp phát thuốc diệt chuột của tỉnh hỗ trợ 
trong đợt I, tổng lượng 7.465,3kg thuốc diệt chuột loại Antimice 3DP, thời gian 
cấp ngày 10/01/2022 và 12/01/2022, đợt II, 6.544,7 kg, thời gian cấp ngày 
09/06/2022; loại thuốc diệt chuột loại Antimice 3DP; xây dựng các bản tin, 
phóng sự chuyên đề để tuyên truyền về kế hoạch diệt chuột cũng như kỹ thuật 
phòng chống chuột hại; tập trung triển khai thực hiện “Tuần lễ diệt chuột” từ 
15/01 đến 20/02/2022 đạt hiệu quả cao.

11. Những khó khăn, vướng mắc.
- Thời tiết những tháng đầu năm không thuận lợi cho sản xuất trồng trọt 

ảnh hưởng đến sản xuất lúa và rau màu tại một số địa phương: thời tiết từ cuối 
tháng 1 đến ngày 22/02 thường xuyên âm u, có mưa, trời rét nên đã ảnh hưởng 
đến tiến độ gieo cấy và sinh trưởng của mạ và lúa. Đặc biệt đợt rét đậm rét hại 
bất thường sau Lập xuân xảy ra từ ngày 18 đến ngày 22/02/2022, nhiệt độ bình 
quân ngày đêm xuống dưới 80C đã gây thiệt hại đúng vào giai đoạn gieo cấy lúa 
tập trung trà xuân muộn cấy mạ sân và gieo vãi từ ngày 10-20/02/2022 đã gây 
thiệt hại một số diện tích lúa và rau màu tại một số địa phương. 

- Giá vật tư nông nghiệp tăng cao gây khó khăn trong quá trình sản xuất, 
người nuôi e dè trong việc đầu tư tái đàn vật nuôi: Giá phân bón, thuốc bảo vệ 
thực vật tăng gấp 1,5-2 lần so cùng năm năm trước; Giá sản phẩm thức ăn chăn 
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nuôi liên tục tăng; Giá thức ăn thủy sản tăng khoảng 20-30% so với cùng kỳ 
năm trước.

- Vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu phi đang trong giai đoạn 1 thử 
nghiệm, diễn biến thời tiết phức tạp nên nguy cơ phát sinh ổ dịch là rất cao gây 
khó khăn cho việc tái đàn lợn của người chăn nuôi, nhất là trên đàn lợn nuôi tại 
nông hộ không đàm bảo điều kiện về an toàn sinh học.

- Lao động trong nông nghiệp tiếp tục dịch chuyển sang công nghiệp, dịch 
vụ; chi phí đầu tư sản xuất cao, thu nhập không cao, không ổn định; tư tưởng 
nông dân lo lắng do ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh và thị trường giá cả bấp bênh 
nên không mạnh dạn để mở rộng diện tích gieo trồng; Cơ giới hóa khâu trồng và 
thu hoạch còn hạn chế nên chưa hạ thấp được nhiều giá thành sản xuất.

- Tình hình các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi được kiểm 
soát có hiệu quả. Hiện tại đã có vắc xin phòng bệnh Dịch tả lợn Châu phi, tuy 
nhiên chưa được tiêm chủng đại trà trên địa bàn tỉnh nên nguy cơ phát sinh ổ 
dịch vẫn còn tiềm ẩn, nhất là trên đàn lợn nuôi tại nông hộ không đảm bảo điều 
kiện về an toàn sinh học.

12. Đề xuất, kiến nghị
 Đề nghị UBND tỉnh dừng việc tổ chức lễ công bố quyết định tỉnh nông 

thôn mới vì Căn cứ quyết định Quyết định số 1274/QĐ-TTg ngày 19 tháng 8 
năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ “Quyết định về việc ban hành quy định 
điều kiện, trình tự, thủ tục hồ sơ xét, công nhận và công bố tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020”, tại 
chương II, điều 7 Tổ chức thẩm định, xét, công nhận và công bố cấp tỉnh hoàn 
thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới: Thời hạn tổ chức công bố cấp tỉnh 
hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới là không quá 45 ngày kể từ ngày 
quyết định công nhận. Ngày 16/3/2022, Thủ tướng Chính phủ quyết định công 
nhận tỉnh Hải Dương Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, do đó thời 
hạn công bố quyết định đã quá 45 ngày.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Lĩnh vực Trồng trọt - BVTV
- Theo dõi sát sao diễn biến của thời tiết, dịch bệnh để có biện pháp hỗ trợ, 

đối phó kịp thời.
- Tăng cường công tác điều tra theo dõi dự tính dự báo dịch hại, tập trung 

chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh, đặc biệt chú ý sâu đục thân 2 chấm, rầy nâu và rầy nâu 
nhỏ, chuột, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh thối thân trên lúa mùa muộn; Tiếp tục 
phối hợp với BCĐ diệt chuột của các huyện để kiểm tra, đôn đốc công tác diệt 
chuột ở các địa phương.

- Tăng cường đôn đốc các huyện chỉ đạo nông dân tập trung thu hoạch lúa 
mùa nhanh gọn để làm cây vụ đông khi thời tiết thuận lợi; Chỉ đạo thực hiện tốt 
các giải pháp theo kế hoạch sản xuất vụ đông 2022-2023 đã đề ra. 
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- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch một số cây ăn 
quả như cây ổi, cây có múi, cây na,… Đánh giá kết quả trồng cây ăn quả năm 2022, 
xây dựng kế hoạch năm 2023.
2. Lĩnh vực Chăn nuôi – Thủy sản

- Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Giám sát 
chặt chẽ, phát hiện sớm sự xuất hiện của vi rút cúm gia cầm A/H5N6, 
A/H7N9 và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác (LMLM gia súc, Tai xanh 
ở lợn, Dịch tả lợn Châu phi). Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi 
đạt kế hoạch đề ra.

- Điều tra, khảo sát hiện trạng và xây dựng phương án phát triển nuôi cá 
lồng trên sông tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2030 và tầm nhìn 2050.

- Tăng cường công tác quản lý đối với nuôi trồng thủy sản trên sông theo 
quy định của pháp luật; tháo gỡ khó khăn và thực hiện thủ tục đăng ký nuôi 
trồng thủy sản lồng bè cho các hộ nuôi cá lồng trên sông trên địa bàn tỉnh Hải 
Dương.
3. Lĩnh vực khác

- Hoàn thành việc thanh lý xe công theo quy định.
- Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về chất lượng vật tư nông 

nghiệp, chất lượng nông sản phẩm và VSATTP. Định hướng, hỗ trợ người dân 
sử dụng phân bón có nguồn gốc hữu cơ để giảm chi phí đầu vào và bảo vệ đất 
trồng giảm ô nhiễm vì hóa chất; Tăng phối trộn thức ăn có sẵn trong chăn nuôi 
thủy sản để giảm lượng thức ăn công nghiệp nhằm khắc phục khó khăn về giá 
nguyên liệu đầu vào và tăng chất lượng sản phẩm nuôi trồng. 

- Nắm bắt tình hình diễn biến của mưa lũ, bão để tham mưu, chỉ đạo công 
tác phòng tránh, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do lũ, bão gây ra. Tập 
trung theo dõi theo dõi mực nước, chất lượng nước trên hệ thống sông trục để 
đảm bảo cung cấp kịp thời và đầy đủ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp và đời 
sống dân sinh 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các sự cố đê, kè, cống, đảm bảo an 
toàn trong mùa mưa bão năm 2022. 

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng cuối năm, giảm bớt 
đến mức tối đa do cháy rừng gây ra; làm tốt công tác chăm sóc, phát triển và 
quản lý đất rừng.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án: 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Đề án mỗi xã một sản phẩm (Đề 
án OCOP) trong năm 2020; Đề án Phát triển diện tích cấy lúa bằng máy giai 
đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 17 về hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 
phẩm nông nghiệp; đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp tập trung ứng dụng 
công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030”.
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- Tham mưu cho UBND tỉnh, BCĐ tỉnh triển khai thực hiện các giải pháp 
nhằm thực hiện tốt các mục tiêu của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới trong năm 2022.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính đặc biệt công tác giải quyết 
thủ tục hành chính nhanh gọn, đúng tiến độ, đạt chất lượng, phấn đấu 100% 
TTHC được giải quyết dịch vụ công ở mức độ 4.

Nơi nhận:  
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu VT, KH-TC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Thăng
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